令和３年８月１７日

保護者 各位

岡山県立津山工業高等学校

校 長  山 口 徹 尚

本校の部活動における新型コロナウイルス感染症対策の徹底について

 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素から本校教育に対しまして、

格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、岡山県内において新型コロナウイルスの感染が急拡大しており、今後のさらなる

状況悪化が懸念されています。８月１２日、岡山県新型コロナウイルス感染症対策本部会

議が開催され、新たな感染拡大防止策の県民への協力依頼等があったことを踏まえ、しっ

かり危機意識を持ち、これまで取り組んできた基本的な感染症対策をさらに徹底しながら、

部活動については、８月１７日から次のとおり指導します。

つきましては、御家庭におきましても御留意いただきますようお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症やお子様の学校生活等について御心配等がありました

ら、遠慮なく学校まで御相談ください。

記

１ 通常の活動

 可能な限り感染症対策を行った上で、リスクの低い活動へ切り替え、密集する運動や

近距離で組み合ったり接触したりする場面が多い活動については、地域の感染状況を踏

まえ、自粛も含め慎重に検討すること。

また、練習開始時の集団走でのかけ声など、近距離でのかけ声や向かい合っての発声

等は避けること。

なお、活動する場合は、以下を遵守すること。

(1) 活動場所は、原則校内（※）のみとする。

(2) 活動時間は３時間以内のできるだけ短時間とする。

(3) 昼食時間を挟まないように設定する。

※ 活動拠点が校内になく校外施設のみの場合や合同部活動の場合は、当該施設及び練習拠点を校内とみなすが、

移動に当たっては感染防止に十分留意すること。

２ 対外試合等

(1) 対外試合や合宿の実施

      対外試合については、県内であっても行わないこと。

また、合宿や県外との交流（県外からの招聘も含む。）についても行わないこと。

なお、インターハイ等の全国大会に出場する部活動については、大会前の県外との

交流は、競技特性や感染拡大地域等の状況を踏まえ慎重に検討すること。

(2) 大会や演奏会等への参加

大会や演奏会等への参加に当たっては、感染症対策に万全を期すこと。

なお、県外の大会や演奏会等への参加については、十分な感染症対策が講じられて

いる公式戦等（全国・中国大会等）への参加を除き、自粛すること。

３ 特に注意が必要な場面

(1) 飲食の場面

活動時間の工夫等により、飲食の場面を作らないようにすること。水分補給等の場

合は、会話を控えるなどの工夫をすること。

(2) 更衣の場面

部室や更衣室等を利用する際にも必ずマスクを着用し、外す場合は会話をしないこ

と。また、短時間の利用とし一斉に利用することは避けること。

 (3) 帰宅途中の飲食場面

部活動終了後の帰宅途中にコンビニエンスストア等に立ち寄り、集団で飲食する場

面も見られることから、校外においても、(1)及び(2)の対応を踏まえ、十分に注意す

ること。

(4) マスクの着用

   マスクの着用については、運動時は、身体へのリスクを考慮し、マスクの着用は必

要ない。特に、呼気が激しくなる運動を行う際や、気温・湿度や暑さ指数（WBGT）

が高い日には、十分な呼吸ができなくなるリスクや熱中症などの健康被害が発生する

リスクがあるため、十分な感染対策を講じた上で、マスクを外すこと。

ただし、用具の準備や片付けなど運動を行っていない際は、感染症対策として可能

な限りマスクを着用すること。

本件担当

 岡山県立津山工業高等学校

  教務課長 福田  誠

  生徒課長 下野 優児

TEL:(0868)22-4174